
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  1 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

DIVISÃO DE PESSOAL PAG 

PORTARIA Nº 945 DE 25 DE JANEIRO DE 2021 01 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2021 14 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BEM 
MÓVEL 14 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

RATIFICAÇAO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
03/2021 14 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

RELATORIO DE GESTÃO FISCAL 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
PORTARIA N. º 945, DE 25 DE JANEIRO DE 

2021. 
 

Promove por progressão vertical, servidores mu-
nicipais integrantes dos Grupos Ocupacionais 
que especifica, consoante redação do art. 23 da 
Lei Complementar n.º 091/2014. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, conside-
rando o disposto no art. 23 da Lei Complementar 
n.º 091, de 16 de dezembro de 2014, que dispõe 
sobre o Plano de Empregos, Carreiras e Venci-
mentos dos servidores pertencentes ao Quadro 
de Pessoal Efetivo da Administração Direta do 
Município de Ribeirão Claro; considerando o 
disposto no Decreto n. º 537, de 16 de novembro 
de 2016, que regulamenta o processo de avalia-
ção de desempenho para fins de promoção, 
consoante redação do art. 23 da Lei Comple-
mentar n.º 91, de 16 de dezembro de 2014; con-
siderando o relatório apresentado pela Comissão 
de Avaliação de Desempenho, informando os 
servidores submetidos à avaliação, aptos à pro-
gressão funcional.  
   

RESOLVE 
 

Art. 1º. Promover por progressão 
vertical em conformidade com o disposto no art. 
23 da Lei Complementar nº 91/2014, os servido-
res constantes do Anexo desta Portaria. 

 
Parágrafo único. A progressão 

vertical dar-se-á para a referência imediatamente 
superior, dentro da mesma Classe e Grupo Ocu-
pacional de Carreira, conforme especificado no 
Anexo desta Portaria.  

 
Art. 2º O servidor efetivo ocupante 

de cargo comissionado que optar por auferir a 
remuneração do cargo comissionado, fará jus à 
progressão na carreira a partir da data de retor-
no ao emprego efetivo.  

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIVISÃO DE PESSOAL - PMRC 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  2 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Art. 3º A presente Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-

ÇÃO E FINANÇAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  3 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

124

83  

CLAUDINEI APARECIDO 

AZEVEDO 

GOCAM-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL I 

I/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-I FAIXA I/A-03 

945

8  

ELISANGELA LOPES ROJAS 

DOS SANTOS 

GOCAM-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL I 

I/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-I FAIXA I/A-03 

150

91  

ELIZANGELA DOMINGUES 

LOPES 

GOCAM-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL I 

I/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-I FAIXA I/A-03 

269

0  

ZENI BENEDITA DA ROSA 

DA SILVA 

GOCAM-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL I 

I/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-I FAIXA I/A-03 

146

99  

ELIANA APARECIDA FOR-

TINI 

GOCAM-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL I 

I/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-I FAIXA I/B-03 

142

22  

LOURDES CARLOS DA 

SILVA 

GOCAM-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL I 

I/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-I FAIXA I/B-03 

146

05  

NEUZA FERNANDES OTA-

VIO RAMOS 

GOCAM-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL I 

I/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-I FAIXA I/B-03 

742

0  

SAIURI PEREIRA DE LIMA GOCAM-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL I 

I/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-I FAIXA I/B-03 

140

52  

DAIANA APARECIDA DIAS GOCAM-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL I 

I/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-I FAIXA I/C-03 

123

86  

KARINA FERNANDA JUNI-

OR 

GOCAM-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL I 

I/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-I FAIXA I/C-03 

975

0  

RENATA TONHOLI SAWIS-

KI 

GOCAM-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL I 

I/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-I FAIXA I/C-03 

130

72  

ROGERIA RODRIGUES GOCAM-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL I 

I/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-I FAIXA I/C-03 

121

06  

JOÃO FERMINO DE MORA-

ES FILHO 

GOCAM-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-II FAIXA II/A-03 

151

48  

PRISCILA CRISTINA DE 

SOUZA BARBOSA 

GOCAM-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-II FAIXA II/A-03 

138

38  

UCIMARA REGINA ALVES 

PINTO DA SILVA 

GOCAM-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL II 

II/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-II FAIXA II/B-03 

141

84  

CAMILA SILVERIO DE MO-

RAIS AMADEU 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/A-

03 

149

66  

CARLOS ALBERTO DE ME-

LO GOMES 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/A-

03 

113

55  

CINTIA REGINA NARDO 

ANDREASSA 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/A-

03 

647  IVONE CAVAGLIERI GIA-

COIA 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/A-

03 

156

44  

JÉSSICA CAMILA DE MEL-

LO 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/A-

03 

133

07  

KARLA CRISTIANE DE 

SOUZA SILVA ZANSAVIO 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/A-

03 

157

09  

LUCCAS HENRIQUE ZAN-

SAVIO 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/A-

03 

140

79  

SILVIA FABRICIA PEREIRA 

PIRES 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/A-



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  4 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

03 

141

25  

VANESSA BRAZ GONÇAL-

VES DOS SANTOS 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/A-

03 

464

2  

WILSON CALIXTO GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/A-

03 

154

74  

DANIELA CRISTINA RIBEI-

RO 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/B-

03 

132

85  

JOSE AUGUSTO CIRELLI 

DENOBE 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/B-

03 

110

88  

RAPHAEL ALBERTO ZI-

ROLDO HELLVIG DA SIL-

VA 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/B-

03 

136

76  

ANDREIA DIAS BARBOSA GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/C-

03 

149

58  

CRISTIANE REGINA SAS-

DELLI AMADEU 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/C-

03 

154

82  

DIANA CAMARGO RODRI-

GUES 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/C-

03 

147

96  

DANIELE CORRÊA GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/B-04 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/C-

03 

154

40  

DIOGENES GONÇALVES 

DOS SANTOS 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/C-

03 

461

8  

EDINA APARECIDA NEIA GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/C-

03 

146

21  

EVERTON JOSÉ SANTOS GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/C-

03 

113

63  

FABIANA SILVA GOLINEL-

LI 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/C-

03 

157

84  

HENRIQUE DAVID MIO GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/C-

03 

159

89  

JAQUELINE DE OLIVEIRA 

BARÃO 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/C-

03 

133

40  

MARCOS ROGERIO NARDO GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/C-

03 

139

43  

MARIANA APARECIDA 

SALVADOR 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/C-

03 

143 RAQUEL RIBEIRO DE A- GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI- III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  5 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

38  RAUJO RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/C-

03 

150

59  

RENATO CASTELANI DEL-

BONE 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/C-

03 

147

10  

VANUBIA DE CASSIA OLI-

VEIRA 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/C-

03 

147

88  

ANA PAULA BADONA 

BAGGIO DA SILVA 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/D-

03 

140

10  

CAMILA APARECIDA CAS-

TELANI DELBONE 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/D-

03 

467

7  

CLAUDEMAR IGNACIO DA 

ROSA 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/D-

03 

159

20  

EDIANE DA CRUZ VICENTE 

CAMARGO 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/D-

03 

139

94  

FABIANA GUALDA NEIA 

DE OLIVEIRA 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/D-

03 

145

40  

KAREN DE MORAES RISSA 

FERRAZ 

GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/D-

03 

132

26  

LUCIA CARLOS DA SILVA GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/D-

03 

150

40  

MURILO JUNIOR DINIZ GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/D-

03 

148

26  

PAOLA PEDRETTE BORGES GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/D-

03 

140

87  

PRISCILA PEDRETI GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/D-

03 

123

51  

RENATA DENISE BENETTI GOCAM-III - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL III 

III/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-III FAIXA III/D-

03 

157

25  

RICARDO DAVID CHAM-

MAS CASSAR FILHO 

GOCAM-IV - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL IV 

IV/A-02 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-IV FAIXA IV/A-

03 

153

26  

ANTONIO AUGUSTO MES-

QUITA LEMGRUBER JUNI-

OR 

GOCAM-IV - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL IV 

IV/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-IV FAIXA IV/B-

03 

150

24  

JOSE AMAURY ANTUNES 

DA SILVA 

GOCAM-IV - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL IV 

IV/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-IV FAIXA IV/B-

03 

128

82  

JOEL ABILIO NUNES GOCAM-IV - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL IV 

IV/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-IV FAIXA IV/D-

03 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  6 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

936

9  

VANDO OLEGARIO DA 

SILVA 

GOCAM-V - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL V 

V/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-V FAIXA V/A-03 

469

3  

ANDERSON ROGERIO 

COSTA DA SILVA 

GOCAM-V - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL V 

V/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-V FAIXA V/D-03 

117

1  

SILMARA COLLIONE FAIS 

GIRON 

GOCAM-VI - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL VI 

VI/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-VI FAIXA VI/C-

03 

999

7  

FRANCISCO CARLOS MO-

LINI 

GOCAM-VII - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA ADMINISTRATIVO MÉDIO NÍVEL VII 

VII/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCAM-VII FAIXA VII/C-

03 

153

34  

FERNANDA CRISTINA PI-

ROLA MOURA 

GOCNS-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

NÍVEL SUPERIOR NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-II FAIXA II/A-03 

105

96  

MARIA CHRISTINA DE AS-

SIS LANDIM SAAD 

GOCNS-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

NÍVEL SUPERIOR NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-II FAIXA II/C-03 

154

58  

JAINA MIRELA DA COSTA 

SABONGI 

GOCNS-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

NÍVEL SUPERIOR NÍVEL III 

III/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-III FAIXA III/A-03 

124

16  

NORA ELIZABETH CHAM-

MAS CASSAR 

GOCNS-IV - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

NÍVEL SUPERIOR NÍVEL IV 

IV/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-IV FAIXA IV/C-03 

106

42  

ANTONIO EDUARDO NEIA 

GIAVINA BIANCHI 

GOCNS-V - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

NÍVEL SUPERIOR NÍVEL V 

V/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-V FAIXA V/A-03 

134

202  

ANTONIO EDUARDO NEIA 

GIAVINA BIANCHI 

GOCNS-V - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

NÍVEL SUPERIOR NÍVEL V 

V/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-V FAIXA V/A-03 

105

61  

CARLA MINGHINI DE 

CAMPOS SOUZA 

GOCNS-V - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

NÍVEL SUPERIOR NÍVEL V 

V/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-V FAIXA V/A-03 

126

53  

THAISE CRISTHIANE BAG-

GIO PASCHOAL 

GOCNS-V - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

NÍVEL SUPERIOR NÍVEL V 

V/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-V FAIXA V/A-03 

136

92  

DOUGLAS DARIO SIQUEI-

RA DA SILVA 

GOCNS-V - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

NÍVEL SUPERIOR NÍVEL V 

V/B-02 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-V FAIXA V/B-03 

135

36  

CAROLINA FERNANDA 

CHIAROTTI SIQUEROLLI 

GOCNS-V - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

NÍVEL SUPERIOR NÍVEL V 

V/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-V FAIXA V/B-03 

106

26  

SILVANE SAAD GOCNS-V - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

NÍVEL SUPERIOR NÍVEL V 

V/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-V FAIXA V/B-03 

105

37  

ELOIZA LAURA RIBEIRO 

MESQUITA LEMGRUBER 

GOCNS-V - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

NÍVEL SUPERIOR NÍVEL V 

V/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-V FAIXA V/C-03 

125

48  

ELINTON BORGES ZANSA-

VIO DA SILVA 

GOCNS-VI - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

NÍVEL SUPERIOR NÍVEL VI 

VI/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-VI FAIXA VI/B-03 

153

42  

FRANCIELLY CORADINI 

SCHMEISKE 

GOCNS-VI - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

NÍVEL SUPERIOR NÍVEL VI 

VI/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-VI FAIXA VI/B-03 

135

44  

JULIANA APARECIDA 

FERNANDES VIEIRA RI-

BEIRO 

GOCNS-VII - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA NÍVEL SUPERIOR NÍVEL VII 

VII/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-VII FAIXA VII/B-

03 

150

16  

GLAUCIA MARTINS DE 

ARAUJO 

GOCNS-VII - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA NÍVEL SUPERIOR NÍVEL VII 

VII/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-VII FAIXA VII/C-

03 

265

8  

LATIFE IBRAHIM MO-

GHARBEL 

GOCNS-VIII - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA NÍVEL SUPERIOR NÍVEL VIII 

VIII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCNS-VIII FAIXA VII-

I/A-03 

271

2  

CELIA APARECIDA ALVES 

CLARO LOBO 

GOCO-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL I 

I/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-I FAIXA I/A-03 

736

6  

DELMIRA JOSE RIBEIRO 

TAROSSI 

GOCO-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL I 

I/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-I FAIXA I/A-03 

735

8  

MARINA BUSSOLA MAR-

QUES 

GOCO-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL I 

I/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-I FAIXA I/A-03 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  7 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

100

030  

SILVANA BELTRAMO GOCO-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL I 

I/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-I FAIXA I/A-03 

739

0  

ELIZABETE ZANSAVIO 

MONTEIRO 

GOCO-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL I 

I/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-I FAIXA I/B-03 

144

35  

ADEMIR CORREA GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

131

45  

ANDRE CUNHA PEREIRA GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

884

2  

ANGELA MARIA MARQUES GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

145

91  

BEATRIZ DA SILVA AL-

MEIDA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

154

15  

CAMILA APARECIDA COR-

REA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

136

41  

CARLOS HENRIQUE GI-

ROLDO 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

314

0  

CLAUDINEI APARECIDO 

VIEIRA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

969

5  

CRISTIANO APARECIDO 

CORREA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

210

0  

DOMINGOS FURTADO GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

915

6  

DONIZETTI APARECIDO 

VENANCIO 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

145

08  

ELIZETE GOSMATI GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

109

28  

EMERSON JOSE MENDON-

CA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

895

8  

ESMERALDO RICARDO GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

147

61  

FARILDA MARIA DA SILVA 

CHAGAS 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

444

8  

FLAVIO PORTO GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

108

20  

GENILSON APARECIDO 

FERREIRA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

897

4  

GILBERTO PEDRO GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

109

01  

IVANIR DE ALMEIDA DOS 

PASSOS 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

421

9  

IVONE DE GODOY SILVA 

SANTOS 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

143

62  

JAILSON CEZAR COELI GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

123

19  

JOSE ADIEL MARQUES GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

520

7  

JOSE CARLOS BARROS GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

117

20  

JOSE CARLOS PEREIRA GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

108

39  

LUIZ FERNANDO DOMIN-

GOS 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  8 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

151

99  

MARCIA BARBOSA GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

142

14  

MARIA BERNADETE AL-

VES DA SILVA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

888

5  

MARIA INES VIEIRA DE 

GOES 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

128

23  

MONICA BELTRAMO PE-

DROSO 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

882

6  

NIVALDO GOSMATTI GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

130

9  

OSVALDO BUENO DE AL-

MEIDA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

893

1  

OTACILIO GRACIANO GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

119

59  

PAULO HENRIQUE DA SIL-

VA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

958

0  

PAULO ROBERTO CORREIA GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

108

71  

PAULO ROBERTO GOS-

MATTI 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

967

9  

REINALDO APARECIDO 

REIS DA SILVA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

968

7  

RODOLFO MEDEIROS GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

141

50  

ROSANA BARBOSA FER-

REIRA DE OLIVEIRA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

880

0  

ROSANGELA FALSETI DA 

SILVA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

115

50  

ROSELI DA SILVA GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

153

93  

ROSIMARA PEREIRA SE-

BASTIÃO 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

118

86  

SILVANA MUNIZ GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

158

57  

TANIA MARA FERREIRA GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

147

70  

TANIA REGINA MOLINI GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

102

27  

VALMIR DANIEL GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/A-03 

446

4  

GILSON ANTONIO SAS-

DELLI 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/B-03 

869

9  

JULIANO JOSE DE OLIVEI-

RA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/B-03 

146

72  

MARIA ROSIANI APARECI-

DA BENS DE OLIVEIRA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/B-03 

576

2  

ROSANGELA RODRIGUES GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/B-03 

138

70  

SOLANGE PENTEADO DOS 

SANTOS 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-02 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

154

23  

ADENICE FERREIRA GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  9 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

554

1  

ADRIANA REGINA DA 

CRUZ 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

141

68  

ANA CAROLINA DE ARAU-

JO MEIRA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

111

93  

ANA MARIA COLEONE 

PIOLI 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

158

22  

ANGELA MARIA MORAIS 

DA SILVA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

108

55  

CELIA MARIA FERREIRA GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

145

83  

CLAUDIA APARECIDA 

MONTEIRO FERREIRA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

133

31  

DANIELLE CRISTINA DA 

SILVA DE SOUZA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

138

62  

DAVELA FERREIRA DE 

PAULA DE CAMARGO 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

129

04  

EDINEIA MARTINS ARAU-

JO 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

142

49  

EDNA APARECIDA DE O-

LIVEIRA FREITAS 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

154

31  

ELIDIA MARTINS DE A-

RAUJO 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

145

24  

ELISABETE BIBIANO FON-

TANA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

141

41  

ELISANGELA CRISTINA 

ZIROLDO 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

978

4  

ELISEU GOSMATI GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

157

17  

FERNANDA GANZELLA 

STORTI 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

137

73  

GEISLA CRISTINA BRAM-

BILLA ALVES 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

149

40  

IZABEL CRISTINA GUERRA 

LOURENÇO 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

155

63  

JESSICA BERNARDINO DE 

GODOY CARRIEL 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

130

99  

JOANA DARC CAETANO GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

108

12  

JOSE ANTONIO MARTINS GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

117

03  

JOSE CARLOS DELLA 

TORRE 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

144

43  

JOSE WILSON MUNIZ GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

134

12  

JOSEFINA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

155

12  

KARISA KELLY DE PAULO 

BRESSANI 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

134

39  

LEONICE DE CAMPOS DIAS GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

107

15  

LUCIA APARECIDA TRIN-

DADE 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  10 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

138

20  

LUCIANA TAVARES DOS 

SANTOS 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

158

81  

LUCILEIDE VITORIANO DE 

OLIVEIRA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

137

90  

LUSINETE AMADEUS GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

322

0  

MARIA CLEUZA DE OLI-

VEIRA DE SOUZA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

152

70  

MARIA SALETE DA SILVA 

SASDELLI 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

141

33  

MARIA SILVIA MUSSATO GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

158

06  

MARISA OLIVEIRA DE A-

RAUJO 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

159

03  

PATRICIA SALLES DE LI-

MA DO NASCIMENTO 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

134

04  

RONALDO ALMEIDA DOS 

SANTOS 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

582

7  

ROSA IGNEZ SALLES LIMA GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

132

69  

ROSIMARE APARECIDA DE 

MORAES 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

148

42  

SANDRA BATISTA DOS 

SANTOS TOMAZ 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

148

50  

SILVIA ANDREA BÁGGIO GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

138

11  

SILVIA APARECIDA BAR-

BOSA SANTOS 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

143

70  

SIMONE APARECIDA SAS-

DELLI NOGUEIRA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

151

80  

SUELEM CRISTENCIO GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

155

04  

VANDINEIA LEITE DE OLI-

VEIRA PEREIRA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

151

72  

VERA LUCIA DE ARAUJO 

FERREIRA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

134

80  

VERA LUCIA DOS SANTOS 

LIMA 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/C-03 

121

22  

CARIAM SHIRLEI ROSA DE 

MELLO NARDO 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/D-03 

114

10  

EBERVAL ANTONIO MAR-

QUES 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/D-03 

108

80  

MARCIA APARECIDA O-

TAVIO 

GOCO-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL II 

II/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-II FAIXA II/D-03 

119

75  

ADAUTO MATAVELLI GOCO-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL III 

III/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-III FAIXA III/A-03 

125

80  

IVAIR BATISTA DA SILVA GOCO-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL III 

III/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-III FAIXA III/A-03 

453

7  

UMBERTO CARLOS DA 

SILVA 

GOCO-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL III 

III/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-III FAIXA III/A-03 

118

00  

ANTONIO ALFREDO CI-

RELLI 

GOCO-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL III 

III/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-III FAIXA III/B-03 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  11 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

125

64  

CARLOS ALBERTO MAR-

COLINO 

GOCO-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-III FAIXA III/C-03 

118

27  

JOEL DE FREITAS GOCO-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-III FAIXA III/C-03 

123

35  

ROBERTO CARLOS TOMAZ GOCO-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-III FAIXA III/C-03 

114

36  

VALDECI APARECIDO 

MAIO 

GOCO-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-III FAIXA III/C-03 

122

20  

VALDECI GOMES DA SIL-

VA 

GOCO-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-III FAIXA III/C-03 

118

19  

VALDOMIRO DELLA TOR-

RE 

GOCO-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-III FAIXA III/C-03 

114

95  

WANDERLEY JOSE GUAL-

DA NEIA 

GOCO-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL III 

III/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-III FAIXA III/C-03 

933

4  

JOAO CESAR MEDEIROS GOCO-IV - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL IV 

IV/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-IV FAIXA IV/C-03 

157

76  

ADENILSON LOPES GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/A-

03 

935

0  

ADILSON PEDRO RODRI-

GUES 

GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/A-

03 

932

6  

ANDERSON BUCHUD GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/A-

03 

122

54  

ANDRE LUIZ FERREIRA GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/A-

03 

156

28  

CARLOS ROBERTO OTÁ-

VIO 

GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/A-

03 

101

97  

CLAUDIO ALVES SILVA GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/A-

03 

156

01  

EDSON BRAMBILLA GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/A-

03 

230

5  

ELIO JOSE DA SILVA GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/A-

03 

152

29  

FERNANDO TAVARES DOS 

SANTOS 

GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/A-

03 

527

4  

GILBERTO TAVARES DOS 

SANTOS 

GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/A-

03 

849

4  

MARCOS ADRIANE FER-

REIRA 

GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/A-

03 

117

97  

MAURICIO MORAIS DIAS GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/A-

03 

100 MAXIMILIANO NOSSETTI GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA VII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  12 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

072  OPERACIONAL NÍVEL VII SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/A-

03 

532

0  

ORIVALDO MARQUES GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/A-

03 

514

2  

SEBASTIAO MANOEL 

CORREA 

GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/A-

03 

137

14  

ADRIANO COSTA DA SIL-

VA 

GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/C-

03 

104

30  

ANDERSON ROGERIO A-

PARECIDO PIROLA 

GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/C-

03 

102

60  

DANIEL APARECIDO FER-

REIRA 

GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/C-

03 

156

79  

JOSÉ MARCOS SALVA-

LAGGIO 

GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/C-

03 

156

52  

JUNIOR CUNHA GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/C-

03 

115

84  

LUCIANO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/C-

03 

102

19  

SERGIO DA SILVA SANTOS GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/C-

03 

152

45  

TIAGO ROSSIN MEDEIROS GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/C-

03 

158

14  

VILSON JOSE NARDO GOCO-VII - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

OPERACIONAL NÍVEL VII 

VII/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VII FAIXA VII/C-

03 

158

73  

ANGELO ELIAS GOCO-VIII - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA OPERACIONAL NÍVEL VIII 

VIII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VIII FAIXA VIII/A-

03 

438

3  

DOMINGO ROBERTO FER-

REIRA 

GOCO-VIII - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA OPERACIONAL NÍVEL VIII 

VIII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VIII FAIXA VIII/A-

03 

158

65  

JAIRTON COELI GOCO-VIII - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA OPERACIONAL NÍVEL VIII 

VIII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VIII FAIXA VIII/A-

03 

139

60  

JOAO MARCIANO DA SIL-

VA 

GOCO-VIII - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA OPERACIONAL NÍVEL VIII 

VIII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VIII FAIXA VIII/A-

03 

174

0  

JOSE ROBERTO BAGGIO GOCO-VIII - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA OPERACIONAL NÍVEL VIII 

VIII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VIII FAIXA VIII/A-

03 

860

5  

SAMUEL GRACIANO GOCO-VIII - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA OPERACIONAL NÍVEL VIII 

VIII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VIII FAIXA VIII/A-

03 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  13 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

136

09  

VILSON DA SILVA GOCO-VIII - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA OPERACIONAL NÍVEL VIII 

VIII/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VIII FAIXA VIII/A-

03 

113

80  

GILSON MARCOS PEREIRA GOCO-VIII - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA OPERACIONAL NÍVEL VIII 

VIII/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VIII FAIXA VIII/C-

03 

153

77  

MAGSON RODRIGO DIAS 

BENEDITO 

GOCO-VIII - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA OPERACIONAL NÍVEL VIII 

VIII/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VIII FAIXA VIII/C-

03 

152

96  

RENATO FRANCISCO DE 

SOUZA 

GOCO-VIII - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA OPERACIONAL NÍVEL VIII 

VIII/C-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VIII FAIXA VIII/C-

03 

150

75  

VALDINEI CAMPOS GOCO-VIII - GRUPO OCUP DE CARREI-

RA OPERACIONAL NÍVEL VIII 

VIII/D-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCO-VIII FAIXA VIII/D-

03 

158

30  

JANAINA APARECIDA DE 

OLIVEIRA DE SOUZA 

GOCT-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

TÉCNICO NÍVEL I 

I/A-02 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCT-I FAIXA I/A-03 

844

3  

ADRIANA LUCIA COLLIO-

NE ROBERTO 

GOCT-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

TÉCNICO NÍVEL I 

I/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCT-I FAIXA I/A-03 

138

46  

ELLEN DE OLIVEIRA SAN-

TOS MOREIRA 

GOCT-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

TÉCNICO NÍVEL I 

I/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCT-I FAIXA I/A-03 

137

57  

LUCIA MARQUES DE BRI-

TO DE CARVALHO 

GOCT-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

TÉCNICO NÍVEL I 

I/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCT-I FAIXA I/A-03 

151

30  

PAULA SIMONE DOS SAN-

TOS 

GOCT-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

TÉCNICO NÍVEL I 

I/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCT-I FAIXA I/A-03 

136

25  

TELMA DE CARVALHO 

RODRIGUES ROBERTO 

GOCT-I - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

TÉCNICO NÍVEL I 

I/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCT-I FAIXA I/A-03 

151

64  

JOAO SERGIO PASCHOAL GOCT-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

TÉCNICO NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCT-II FAIXA II/A-03 

125

21  

LUIZ CESAR ZIROLDO GOCT-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

TÉCNICO NÍVEL II 

II/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCT-II FAIXA II/A-03 

159

11  

KLEBER BRAZ DIAS GOCT-II - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

TÉCNICO NÍVEL II 

II/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCT-II FAIXA II/B-03 

709

9  

MARIO CESAR DE CARVA-

LHO 

GOCT-III - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

TÉCNICO NÍVEL III 

III/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCT-III FAIXA III/B-03 

947

4  

ROGERIO ALVES SILVA GOCT-IV - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

TÉCNICO NÍVEL IV 

IV/A-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCT-IV FAIXA IV/A-03 

117

11  

NIVALDO APARECIDO 

GALLERANI 

GOCT-V - GRUPO OCUP DE CARREIRA 

TÉCNICO NÍVEL V 

V/B-03 - VENCIMENTO CLAS-

SE/NÍVEL GOCT-V FAIXA V/B-03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  14 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 (PMRC) 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 8:50 horas do dia 23 (vinte 
e três) de Fevereiro de 2021, na Sala de Licita-
ções do Departamento de Licitações e Contra-
tos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 
555, em Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
SESSÃO PÚBLICA DE CHAMADA PÚBLICA, 
objetivando aquisição de gêneros alimentícios 
diversos, preferencialmente orgânicos ou em 
processo de conversão, da agricultura famili-
ar rural e do empreendedor familiar rural para 
atender os alunos matriculados nas unidades 
escolares da rede pública municipal de ensi-
no, em conformidade com o artigo 14 da Lei 
nº 11.947/2009 e com as diretrizes da Resolu-
ção MEC/FNDE n.ºs 26/2013 e 4/2015, con-
forme descrição no Edital de Chamada Públi-
ca nº 001/2021 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro 
teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço supramencionado a partir do dia 1º de Feve-
reiro de 2021 no horário comercial, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail licitaco-
es@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessando pelo 
site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-PR, 28 de Janeiro de 2021. 
 
 
 

Daniela Rodrigues Martelini Rahuam 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BEM 
MÓVEL 

PMRC / ASILO SÃO VICENTE DE PAULO 
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel que 
celebram entre si o Município de Ribeirão Claro, 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 e o Asilo São 
Vicente de Paulo de Ribeirão Claro, CNPJ/MF: 
77.427.698/0001-50. 
OBJETO: O presente Termo de Doação de Bem 
Móvel, tem por finalidade a doação de um Veícu-
lo Volkswagen Gol 1.0, ano 2012/modelo 2012, 
Cor Branca, com capacidade para 5 (cinco) pas-
sageiros e setenta e um cavalos de potência, 
RENAVAM: 00451470710, Placas AUZ-6047, 
registrado junto ao Município de Ribeirão Claro-
PR – Patrimônio: 19940.  
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2021.  
SIGNATÁRIOS: JOÃO CARLOS BONATO, Pre-
feito Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 
584.499.499-04 e FRANCISCO ANTÔNIO 
GARDI FONTEQUE, Presidente do Asilo São 
Vicente de Paulo de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 
328.920.049-34. 

 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Dispensa de Licitação por Limite n.º 003/2021 – 

(SAAE)  

Favorecido: C.O. MUELLER COMÉRCIO DE MO-
TORES E BOMBAS LTDA . 
Documentos: CNPJ/MF n. º 76.511.260/0001-93. 
Objeto: a aquisição de 01 (um) Rotor em Ferro 
Fundido para reposição na bomba KSB 
Megaflow do recalque de esgoto do Distrito 
Administrativo da Cachoeira do Espírito Santo do 
Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
justifica o fato da urgência, por conta de o 
esgotamento sanitário estar sendo despejado na 
represa. 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC GOVERNO MUNICIPAL - PMRC 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ES-

GOTO – SAAE - PMRC 

mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  15 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Valor: R$1.051,20 (um mil e cinquenta e um 
reais e vinte centavos). 
Dotação Orçamentária: 11.001 
– 17.512.0017.2082 – 
3.3.90.30.00.00 
Fonte de Recursos: 1.0076 – 
Recurso Próprio – Exercício Cor-
rente.  
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e atos.  
PUBLIQUE-SE.  

  

Ribeirão Claro, 28 de janeiro de 2021.  

 

Osmar Baggio 

=Diretor do SAAE=  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  16 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2º SEMESTRE DE 2020 (01/2020 a 12/2020) 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 
 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 meses) 

LIQUIDADAS (a) 
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PRO-

CESSADOS (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  1.503.825,59   -  
Pessoal Ativo  1.503.825,59   -  
Pessoal Inativo e Pensionista  -   -  
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceri-
zação (art 18 - §1º da LRF)  -   -  
(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II) 127.240,35   -  
 Indenizações por Demissões e Incentivos à Demissão Voluntária  -   -  
 Decorrente de Decisão Judicial  -   -  
 Despesas de Exercícios Anteriores  -   -  
 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  -   -  
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 127.240,35   -  
 Pensionistas  -   -  
 IRRF 127.240,35   -  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  1.376.585,24   -  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 1.376.585,24  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 46.998.133,82  

(-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas individuais 
(V) (§ 13, art. 166 da CF) 

 250.000,00  

(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL AJUSTADA (V) 46.748.133,82  

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = 
(IV / V)*100 

2,94% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6% 2.804.888,03  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,70% 2.664.643,63  

      

FONTE: Pronim - Contabilidade Pública - Setor Contábil da CMRC, emitido em 28/01/2021 às 07:45 hs. 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liqui-
dadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despe-
sas executadas estão segregadas em: 
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 9320/64; 
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do 
exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64 

 
  

ODAIR DO PRADO 
ERIK SUNAO 

TANAKA JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
TÉCNICO 
CONTÁBIL SISTEMA DE CONTROLE INTERNO  

  COORDENADOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL - PMRC 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  17 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2º SEMESTRE DE 2020 (01/2020 a 12/2020) 

LRF - Art 48 - Anexo VII 
   DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.376.585,24 2,94% 
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da 

LRF) 
2.804.888,03 

6,00% 
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 2.664.643,63 5,70% 

DIVIDA VALOR % SOBRE A RCL 

Divida Consolidada Líquida 0,00 0,00% 
Limite Definido por Resolução do Senado 

Federal 
0,00 0,00% 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias 0,00 0,00% 
Limite Definido por Resolução do Senado 

Federal 
0,00 0,00% 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00% 
Operações de Crédito por Antecipação da 

Receita 
0,00 0,00% 

Limite Definido p/Senado Federal para Op. 
De Crédito Internas e Externas 

0,00 16,00% 

Limite Definido p/Senado Federal para Op. 
De Crédito por Antec. Da Receita 

0,00 7,00% 

RESTOS A PAGAR 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS  
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS 

A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

 Valor Apurado nos Demonstrativos respec-
tivos 

                        4.946,80                   1.741.584,44  

 
  

ODAIR DO PRADO ERIK SUNAO TANAKA JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 
PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL SISTEMA DE CONTROLE INTERNO  

  COORDENADOR GERAL 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  18 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO Página 1 de 1 

 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
   DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 
   ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
   2º SEMESTRE DE 2020 
   RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00   

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 

 
 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA INS-
CRIÇÃO EM RES-

TOS A PAGAR 
NÃO PROCESSA-
DOS DO EXERCÍ-

CIO)¹ 

RESTOS A 
PAGAR EMPE-

NHADOS E 
NÃO LIQUIDA-

DOS DO E-
XERCÍCIO 

EMPENHOS 
NÃO LIQUIDA-
DOS CANCE-
LADOS (NÃO 
INSCRITOS 

POR INSUFICI-
ÊNCIA FINAN-

CEIRA) 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 
(APÓS A INSCRI-

ÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PRO-

CESSADOS DO 
EXERCÍCIO) 

Restos a Pagar Li-
quidados e Não Pa-

gos 

Restos a 
Pagar Empe-
nhados e Não 

Liquidados 
de Exercícios 

Anteriores 

 
Demais 

Obrigações 
Financeiras 

 
De Exer-

cícios  
Anteriores 

 
 

Do Exer-
cício 

(a) (b) (c) (d) (e) 
(f) = (a – (b + c + d + 

e)) 
(g) (h) = (f - g) 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)  2.159.928,66   -  -  -   396.971,84   1.762.956,82   4.946,80   -  1.758.010,02  

Recursos Ordinários  2.159.928,66   -  -  -   396.971,84   1.762.956,82   4.946,80   -  1.758.010,02  
Outros Recursos não Vinculados  -   -  -  -   -   -   -   -   -  

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) (413.397,42)  -  -  -   (392.025,04)  (21.372,38)  -   -   (21.372,08) 

Recursos Vinculados ao RPPS  -   -  -  -   -   -   -   -   -  
Recursos de Operações de Crédito  -   -  -  -   -   -   -   -   -  
Recursos de Alienação de Bens/Ativos  -   -  -  -   -   -   -   -   -  
Recusos Vinculados a Precatórios  -   -  -  -   -   -   -   -   -  
Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais  -   -  -  -   -   -   -   -   -  
Outros Recursos Vinculados (413.397,42)  -  -  -   (392.025,04)  (21.372,08)  -   -   (21.372,08) 

TOTAL (III) = (I + II)  1.746.531,24   -  -  -   4.946,80   1.741.584,44   4.946,80   -  1.736.637,64  

FONTE: Pronim - Contabilidade Pública - Setor Contábil da CMRC, emitido em 28/01/2021 às 07:45 hs.               
1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras. 

       

               ODAIR DO PRADO 
  

ERIK SUNAO TANAKA 
  

JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 
 PRESIDENTE DA CÂMARA 

  
TÉCNICO CONTÁBIL 

  
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

  

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  19 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2º SEMESTRE DE 2020 (01/2020 A 12/2020) 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 
             

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(ùltimos 12 meses) 

LIQUIDADAS (a) INSCRITAS 
EM RESTOS 

A PAGAR 
NÃO PRO-

CESSADOS 
(b) 
  

  jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 
TOTAL 

(últimos 12 
meses) (a) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 117.062,77  119.825,76  116.625,46  116.435,63  116.435,63  143.411,90  121.110,87  119.653,27  122.846,96  122.846,96  119.641,29  167.929,09   1.503.825,59   -  

Pessoal Ativo 117.062,77  119.825,76  116.625,46  116.435,63  116.435,63  143.411,90  121.110,87  119.653,27  122.846,96  122.846,96  119.641,29  167.929,09   1.503.825,59   -  
Pessoal Inativo e Pensionista  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 
Tercerização (art 18 - §1º da LRF) 

 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  
 -  

(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) 
(II) 

10.031,38  10.842,35  9.778,75  9.738,30  9.738,30  9.762,28  10.646,38  9.767,14  10.342,20  10.342,20  9.810,34  16.440,73  127.240,35  
 -  

 Indenizações por Demissões e Incentivos à Demissão 
Voluntária 

 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  
 -  

 Decorrente de Decisão Judicial  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  
 Despesas de Exercícios Anteriores  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  
 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 10.031,38  10.842,35  9.778,75  9.738,30  9.738,30  9.762,28  10.646,38  9.767,14  10.342,20  10.342,20  9.810,34  16.440,73  127.240,35   -  
 Pensionistas  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  
 IRRF 10.031,38  10.842,35  9.778,75  9.738,30  9.738,30  9.762,28  10.646,38  9.767,14  10.342,20  10.342,20  9.810,34  16.440,73  127.240,35   -  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 107.031,39  108.983,41  106.846,71  106.697,33  106.697,33  133.649,62  110.464,49  109.886,13  112.504,76  112.504,76  109.830,95  151.488,36   1.376.585,24   -  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 1.376.585,24 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                        VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL - AJUSTADA (V)                       46.748.133,82 

% do DESPESA TOTAL TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100                   2,94% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6%                         2.804.888,03 

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,7%                   2.664.643,63 

FONTE: Pronim - Contabilidade Pública - Setor Contábil da CMRC, emitido em 28/01/2021 às 07:45 hs. 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as 
despesas executadas estão segregadas em: 
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 9320/64; 

 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64 

               ODAIR DO PRADO ERIK SUNAO TANAKA 
 

JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 
PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL 

 
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.550  20 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 


		2021-01-29T10:11:53-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




